Дело № 1-137/2020 года

УИД 76RS0023-01-2020-001201-37

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 июля 2020 года г. Ярославль

Судья Красноперекопского районного суда г. Ярославля Кутузова С.В., 

при секретаре Барнашовой Л.В.,

с участием: 

государственных обвинителей Лебедевич В.Л., Крыловой Д.А. 

подсудимого ФИО9,

адвоката Щетинниковой И.В.,

... НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО9, ...

... 

...

... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено в г. Ярославле при следующих обстоятельствах.

ФИО9, являясь наркопотребителем, в период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА до 22 часов 00 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, находясь в квартире по месту своего жительства, по адресу: АДРЕС, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды, используя имеющийся у него мобильный телефон и сеть «интернет», в интернет – магазине «Orbita», расположенном на анонимной торговой площадке «HYDRA», посредством переписки, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), находящимся в неустановленном месте, на совместное совершение преступления по незаконному сбыту в г. Ярославле наркотического средства: метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере, широкому кругу наркопотребителей, при этом ФИО9 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), распределили между собой преступные роли в совершении данного преступления, согласно которым: - лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО9 должно было осуществить в неустановленном следствием месте незаконное приобретение партии наркотического средства: метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в крупном размере, после чего посредством «тайника», оборудованного на территории Ярославского района Ярославской области бесконтактным способом передать его ФИО9 

ФИО9, действуя согласно распределенным ролям, должен был получить от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (тНОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), информацию о местонахождении «тайника» с партией наркотического средства, забрать его из «тайника», и при помощи имеющихся у него электронных весов, упаковочного материала в виде пакетиков и изоляционной ленты, расфасовать партию полученного им наркотического средства, сформировав свертки, после чего, с целью совместного незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), ФИО9 должен поместить свертки с наркотическим средством: метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в места, выбранные им самостоятельно в качестве «тайников», информацию о точном местонахождении таких «тайников» он должен сообщить соучастнику преступления в интернет – магазине «Orbita» на анонимной торговой площадке «HYDRA», в виде фото с координатами геолокации. Оплату за помещение наркотического средства в «тайники» для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, ФИО9 должен был получить от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), в виде безналичного расчета на свой банковский счет. 

В свою очередь лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), должно было осуществлять поиск наркопотребителей, посредством сети «интернет», договариваться с ними о количестве сбываемых наркотических средств на условиях их предварительной оплаты безналичным путем, и, после получения соответствующей оплаты, предоставлять покупателям полученную от ФИО9 информацию о местонахождении «тайников» с наркотическим средством, оборудованных последним. 

Таким образом, корыстная заинтересованность ФИО9 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), в совместном незаконном сбыте вышеуказанных наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере заключалась в получении материальной выгоды для каждого.

Противоправная деятельность группы лиц по предварительному сговору, состоящей из ФИО9 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), выразилась в следующем: - лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), с целью реализации корыстного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и по ранее достигнутой предварительной договоренности с ФИО9 в неустановленном следствием месте в неустановленное время незаконно приобрело в целях передачи последнему посредством «тайника» для последующего незаконного сбыта партию наркотического средства: метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 183,764 грамма.

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА до 22 часов 00 минут лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, посредством сети «интернет» в интернет – магазине «Orbita» на анонимной торговой площадке «HYDRA» через сообщение с фото и координатами геолокации сообщило ФИО9 сведения о местонахождении «тайника» с партией наркотического средства: метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты в крупном размере, массой не менее 183,764 грамма. Получив от соучастника информацию о местонахождении «тайника» с партией указанного наркотического средства, ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т.2 л.д. 4), выполняя свою роль в совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, в указанное время прибыл на автомобиле такси по указанным соучастником координатам в дер. Ананьино Ярославского района Ярославской области. 

В период времени с 22 часов 00 минут до 24 часов 00 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО9 незаконно приобрел у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), для последующего совместного незаконного сбыта, путем получения из «тайника», расположенного в земле на участке местности недалеко от указателя дер. Ананьино Ярославского района Ярославской области специально припасенное для него наркотическое средство в крупном размере - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 183,764 грамма, находящееся в полимерном свертке, поместив сверток в свою одежду, тем самым сокрыв наркотическое средство. 

После этого ФИО9 с умышленно незаконно хранимым при себе с целью последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору, наркотическим средством в крупном размере, на автомобиле такси прибыл по месту своего жительства, по адресу: АДРЕС, где выполняя свою роль в преступлении, согласно ранее достигнутой с соучастником договоренности, при помощи имеющихся у него электронных весов, упаковочного материала в виде пакетиков и изоляционной ленты, расфасовал партию полученного им наркотического средства, сформировав 60 свертков, следующими массами: 3,745 г, 3,621 г, 3,530 г, 3,663 г, 3,691 г, 3,691 г, 3,657 г, 3,666 г, 3,742 г, 3,581 г, 3,636 г, 3,542 г, 3,334 г, 3,588 г, 3,462 г, 3,731 г, 3,656 г, 3,684 г, 3,687 г, 3,681 г, 3,603 г, 3,824 г, 3,637 г, 3,809 г, 3,682 г, 3,674 г, 3,764 г, 3,687 г, 3,680 г, 3,665 г, 1,634 г, 1,828 г, 1,725 г, 1,776 г, 1,757 г, 1,852 г, 1,770 г, 1,831 г, 1,763 г, 1,855 г, 1,792 г, 1,686 г, 1,792 г, 1,740 г, 1,729 г, 1,764 г, 1,763 г, 1,776 г, 1,816 г, 1,797 г, 3,789 г, 3,546 г, 3,632 г, 3,703 г, 3,654 г, 3,454 г, 3,764 г, 3,737 г, 3,627 г, 3,668 г, а также поместив в пачку из–под сигарет, массой 2,131 г и продолжил незаконно хранить наркотическое средство по месту жительства по указанному выше адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА до 10 часов 20 минут ФИО9, выполняя свою роль в преступлении, действуя в группе лиц с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т.2 л.д. 4), поместил в свою одежду 60 свертков и пачку из-под сигарет с находящимся в них наркотическим средством: метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в крупном размере, общей массой 183,764 грамма и умышленно незаконно хранив указанное наркотическое средство при себе с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь разместить его в оборудуемые им «тайники», проследовал в лесопосадки, расположенные недалеко от дома №29 «Б» по ул. Нефтяников. 

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, общей массой 183,764 грамма, группой лиц по предварительному сговору ФИО9 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в результате проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, ФИО9, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 10 часов 20 минут был задержан в лесопосадках, расположенных в 60 метрах от дома № 29 «Б» по ул. Нефтяников, а наркотическое средство: метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, находящееся в 60 полимерных свертках и пачке из – под сигарет, следующими массами: 3,745 г, 3,621 г, 3,530 г, 3,663 г, 3,691 г, 3,691 г, 3,657 г, 3,666 г, 3,742 г, 3,581 г, 3,636 г, 3,542 г, 3,334 г, 3,588 г, 3,462 г, 3,731 г, 3,656 г, 3,684 г, 3,687 г, 3,681 г, 3,603 г, 3,824 г, 3,637 г, 3,809 г, 3,682 г, 3,674 г, 3,764 г, 3,687 г, 3,680 г, 3,665 г, 1,634 г, 1,828 г, 1,725 г, 1,776 г, 1,757 г, 1,852 г, 1,770 г, 1,831 г, 1,763 г, 1,855 г, 1,792 г, 1,686 г, 1,792 г, 1,740 г, 1,729 г, 1,764 г, 1,763 г, 1,776 г, 1,816 г, 1,797 г, 3,789 г, 3,546 г, 3,632 г, 3,703 г, 3,654 г, 3,454 г, 3,764 г, 3,737 г, 3,627 г, 3,668 г, 2,131 г, общей массой 183,764 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе проведения личного досмотра из левого наружного кармана кофты и левого наружного кармана куртки, одетых на ФИО9, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 30 минут в помещении УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: ул. Республиканская, д. 79. 

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1, раздел «наркотические средства»). Согласно Списка 1 вышеуказанного Перечня, все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от количества, являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 183,764 грамма относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО9 вину признал в полном объеме, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании оглашались показания ФИО9 на предварительном следствии (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН; т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), где показал, что употребляет наркотическое средство – гашиш путем выкуривания около года, с периодичностью 1-2 раза в неделю. Являясь наркопотребителем и приобретая наркотики для личного употребления, известен сайт «HYDRA», где продают наркотики. Возникло тяжелое материальное положение, имелись долги, решил заняться сбытом наркотиков, чтобы заработать деньги, в ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА через мобильный телефон, используя сеть интернет, зарегистрировался под аккаунтом «MisterVasilek», на интернет-площадке «HYDRA» зашел в один из магазинов под названием «Orb1ta» и путем переписки договорился о работе курьером-закладчиком. Ему предлагалось забирать из тайников приготовленные для него партии наркотиков, фасовать свертки в массы в соответствии с указаниями лица и раскладывать свертки в тайники, предоставлять фотоотчет с координатами геолокации. Согласился, для начала работы в качестве курьера должен был внести залог в сумме 2000 рублей путем перечисления средств на номер расчетного счета. Перевел со счета денежные средства на указанный лицом номер. Договорившись через переписку о сбыте наркотиков, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА во второй половине дня на сайте «HYDRA» получил сообщение, что готова партия наркотического средства «синтетический гашиш», находится в районе д.Ананьино, фотография с точными координатами и описанием места, где партия находится. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в период с 23 до 24 часов на автомобиле прибыл в место, где в земле обнаружил «тайник», взял сверток в синей изоленте, убрал в одежду, приехал к месту жительства АДРЕС, где с помощью электронных весов взвесил наркотик, оказалось около 200 гр. При помощи весов и упаковочного материала (пакетики и изолента трех цветов: желто-зеленого, красного и синего), по указанию оператора магазина, расфасовал наркотик на мелкие свертки, чтобы оборудовать тайники с ними в г. Ярославле. Масса различалась по цветам: желто-зеленого цвета и синего цвета – около 4 г, красного цвета – около 2 г. Так 40 свертков он сформировал весом около 4 г, а 20 свертков весом около 2 г. Согласно инструкций от лица должен был заложить в тайники по одному свертку и это были бы тайники по 2 г и 4 г. По согласованию с оператором ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, намеревался оборудовать тайники для сбыта с наркотическим средством вначале на территории лесопосадок напротив ул. Нефтяников. ФИО1 попросил составить компанию, об истинной цели прогулки не сообщил, вместе направились в сторону лесопосадок, напротив ул. Нефтяников, все 60 свертков с веществом, расфасованным, было при нем и предназначалось для сбыта. По инструкции лица должен был сделать закладку, отправить о ней отчет. Когда он и ФИО1 перешли дорогу в сторону лесопосадок, не успел начать оборудовать тайники, так как были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в здание УНК, где был проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра у него в левом кармане кофты были обнаружены и изъяты 60 (шестьдесят) свертков с химическим гашишем, в левом кармане куртки - два куска химического гашиша в пачке, предназначенные для сбыта. Также в куртке был обнаружен сотовый телефон «SAMSUNG» с сим-картой «МТС» внутри и пластиковая банковская карта «Сбербанк». Свертки с веществом и пачка с веществом были упакованы в конверт, снабженный пояснительной надписью, который был оклеен печатью, на печати и пояснительной записке он и присутствующие поставили подписи. Сотовый телефон и банковская карта были упакованы в другой пустой бумажный конверт. По факту досмотра был составлен протокол, в котором все поставили подписи, замечаний не было. Синтетический гашиш, который был изъят в ходе личного досмотра ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, приобретен единой партией ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. 

Правильность приведенных показаний подсудимый подтвердил в полном объеме, показал, что вину признает в полном объеме, раскаивается в содеянном. Ранее занимался спортом, имел успехи. Проживал с девушкой. У него часто болит голова, давление, гайморит, вегетососудистая дистония, болезнь Шляттера, множественные переломы тела в связи с занятиями спортом, варикоз, искривление позвоночника, у матери, которой 41 год, синусит, зоб, гастрит, повреждение связок, остеохондроз, гипотириоз, варикоз, у деда, которому 73 года, ушиб левой стопы, тонзиллит, болезнь горла, аллергия, гипертоническая болезнь, полиневрит, у бабушки, которой 70 лет, колит, остеохондроз, энцелофапатия, эпилепсия, зоб, артрит, микоз, у отца, которому 44 года, панкреатит, гипертония, у сестры, которой 12 лет, щитовидка и ожирение. Он помогал своей семье, работал. 

Не смотря на позицию подсудимого, его вина доказана исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО1 на предварительном следствии (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), где показал, что друг - ФИО9. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 08 часов Денис предложил прогуляться, решили поехать на ул. Нефтяников, перешли ЮЗОД в лесопосадки, к ним подошли сотрудники полиции, его и Дениса доставили в здание УНК, где был проведен его личный досмотр. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО2 на предварительном следствии (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), где показала, что проживает АДРЕС с ФИО9, известно, что Денис употребляет наркотики, известно, что Денис работает «закладчиком» в интернет – магазине «Орбита», забирает большие партии наркотиков, фасует и оборудует тайники на территории г. Ярославля. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в вечернее время Денис вернулся домой, принес вещество, была партия наркотиков. Используя электронные весы, прозрачные пакетики и изоленту, Денис стал фасовать вещество. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в утреннее время Денис, взяв свертки с веществом, пошел оборудовать тайники с наркотиками. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в вечернее время во время обыска сотрудники полиции обнаружили электронные весы, несколько мотков изоленты и прозрачные пакетики. Предметы принадлежат Денису и использовались им для расфасовки наркотиков.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО3 на предварительном следствии (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), где показал, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 11:00 обратился сотрудник полиции с просьбой принять участие в качестве понятого при личном досмотре задержанных. Согласился, ему и второму понятому разъяснялись порядок проведения личного досмотра и их права присутствовать при производстве личного досмотра, следить за ходом и результатами процессуальных действий, знакомиться по протоколам и подавать замечания, приносить заявления и жалобы. Проводился поочередно досмотр двух мужчин. Первый представился ФИО9, ему разъяснялись права, перед началом досмотра от сотрудника полиции поступил в адрес ФИО9 вопрос, имеются ли у него предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. ФИО9 ответил, что при нем имеется наркотическое средство, назвав синтетическим гашишем, предназначенное для сбыта через закладки в г.Ярославле. В ходе досмотра у ФИО9 обнаружены и изъяты: 60 свертков, перемотанных изолентой разных цветов: красного, синего, желто-зеленого в полоску, которые находились в левом наружном кармане кофты; пачка из-под сигарет, внутри которой находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, находилась в левом нагрудном кармане куртки; сотовый телефон «SAMSUNG» с сим-картой «МТС», который находился в правом нагрудном кармане куртки; банковская карта «Сбербанк», которая находилась в левом внутреннем кармане куртки. Свертки и пачка из-под сигарет с веществом внутри упакованы в конверт с пояснительным текстом. Сотовый телефон и банковская карта упакованы в другой конверт с пояснительным текстом. Конверты с объектами подписаны участвующими в досмотре лицами и каждый опечатан с подписями участвующих лиц. Участвующие лица ознакомились с протоколом личного досмотра, подписали. Замечаний и заявлений не поступило. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО4 на предварительном следствии (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), где показал, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 11:00 обратился сотрудник полиции с просьбой принять участие в качестве понятого при личном досмотре задержанных. Согласился, ему и второму понятому разъяснялись порядок проведения личного досмотра и их права присутствовать при производстве личного досмотра, следить за ходом и результатами процессуальных действий, знакомиться по протоколам и подавать замечания, приносить заявления и жалобы. Проводился поочередно досмотр двух мужчин. Первый представился ФИО9, ему разъяснялись права, перед началом досмотра от сотрудника полиции поступил в адрес ФИО9 вопрос, имеются ли у него предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. ФИО9 ответил, что при нем имеется наркотическое средство, назвав синтетическим гашишем, предназначенное для сбыта через закладки в г.Ярославле. В ходе досмотра у ФИО9 обнаружены и изъяты: 60 свертков, перемотанных изолентой разных цветов: красного, синего, желто-зеленого в полоску, которые находились в левом наружном кармане кофты; пачка из-под сигарет, внутри которой находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, находилась в левом нагрудном кармане куртки; сотовый телефон «SAMSUNG» с сим-картой «МТС», который находился в правом нагрудном кармане куртки; банковская карта «Сбербанк», которая находилась в левом внутреннем кармане куртки. Свертки и пачка из-под сигарет с веществом внутри упакованы в конверт с пояснительным текстом. Сотовый телефон и банковская карта упакованы в другой конверт с пояснительным текстом. Конверты с объектами подписаны участвующими в досмотре лицами и каждый опечатан с подписями участвующих лиц. Участвующие лица ознакомились с протоколом личного досмотра, подписали. Замечаний и заявлений не поступило. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО5 на предварительном следствии (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.дНОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), где показал, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА им с ФИО6 и ФИО7 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в связи с оперативной информацией о причастности к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Ярославля ФИО9, который был задержан в тот же день около 10 часов 20 минут в районе лесопосадок на расстоянии около 60 м от дома № 29-Б по ул. Нефтяников рядом с гаражами перед трубами теплосети, доставлен в УНК по ЯО, вместе с ФИО1. Им и ФИО7 проводились личные досмотры в присутствии двух понятых, которым разъяснялись порядок проведения личного досмотра и права, ФИО9 и ФИО1 разъяснялись права. Перед началом досмотра ФИО9 задавался вопрос, имеются ли у него предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. ФИО9 ответил, что у него имеются при себе наркотические средства для сбыта в г. Ярославле через тайники. В ходе досмотра у ФИО9 обнаружены и изъяты: 60 свертков, перемотанных изолентой разных цветов: красного, синего, желто-зеленого в полоску, которые находились в левом наружном кармане кофты; пачка из-под сигарет, внутри которой находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, находилась в левом нагрудном кармане куртки; сотовый телефон «SAMSUNG», который находился в правом нагрудном кармане куртки; банковская карта «Сбербанк», которая находилась в левом внутреннем кармане куртки. Свертки и пачка из-под сигарет с веществом внутри упакованы в конверт с пояснительным текстом. Сотовый телефон и банковская карта упакованы в другой конверт с пояснительным текстом. Конверты с изъятыми объектами подписаны лицами и каждый опечатан с подписями лиц. Участвующие лица ознакомились с протоколом личного досмотра, подписали. Замечаний и заявлений не поступило. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО7 на предварительном следствии (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), где показал, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА им с ФИО6 и ФИО5 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в связи с оперативной информацией о причастности к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Ярославля ФИО9, который был задержан в тот же день около 10 часов 20 минут в районе лесопосадок на расстоянии около 60 м от дома № 29-Б по ул. Нефтяников рядом с гаражами перед трубами теплосети, доставлен в УНК по ЯО, вместе с ФИО1. Им и ФИО5 проводились личные досмотры в присутствии двух понятых, которым разъяснялись порядок проведения личного досмотра и права, ФИО9 и ФИО1 разъяснялись права. Перед началом досмотра ФИО9 задавался вопрос, имеются ли у него предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. ФИО9 ответил, что у него имеются при себе наркотические средства для сбыта в г. Ярославле через тайники. В ходе досмотра у ФИО9 обнаружены и изъяты: 60 свертков, перемотанных изолентой разных цветов: красного, синего, желто-зеленого в полоску, которые находились в левом наружном кармане кофты; пачка из-под сигарет, внутри которой находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, находилась в левом нагрудном кармане куртки; сотовый телефон «SAMSUNG», который находился в правом нагрудном кармане куртки; банковская карта «Сбербанк», которая находилась в левом внутреннем кармане куртки. Свертки и пачка из-под сигарет с веществом внутри упакованы в конверт с пояснительным текстом. Сотовый телефон и банковская карта упакованы в другой конверт с пояснительным текстом. Конверты с изъятыми объектами подписаны лицами и каждый опечатан с подписями лиц. Участвующие лица ознакомились с протоколом личного досмотра, подписали. Замечаний и заявлений не поступило. 

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашались показания свидетеля ФИО6 на предварительном следствии (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН), где показал, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА им с ФИО7 и ФИО5 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в связи с оперативной информацией о причастности к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Ярославля ФИО9, который был задержан в тот же день около 10 часов 20 минут в районе лесопосадок на расстоянии около 60 м от дома № 29-Б по ул. Нефтяников рядом с гаражами перед трубами теплосети, доставлен в УНК по ЯО, вместе с ФИО1. ФИО7 и ФИО5 проводились личные досмотры в присутствии двух понятых, которым разъяснялись порядок проведения личного досмотра и права, ФИО9 и ФИО1 разъяснялись права. Перед началом досмотра ФИО9 задавался вопрос, имеются ли у него предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. ФИО9 ответил, что у него имеются при себе наркотические средства для сбыта в г. Ярославле через тайники. В ходе досмотра у ФИО9 обнаружены и изъяты: 60 свертков, перемотанных изолентой разных цветов: красного, синего, желто-зеленого в полоску, которые находились в левом наружном кармане кофты; пачка из-под сигарет, внутри которой находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, находилась в левом нагрудном кармане куртки; сотовый телефон «SAMSUNG», который находился в правом нагрудном кармане куртки; банковская карта «Сбербанк», которая находилась в левом внутреннем кармане куртки. Свертки и пачка из-под сигарет с веществом внутри упакованы в конверт с пояснительным текстом. Сотовый телефон и банковская карта упакованы в другой конверт с пояснительным текстом. Конверты с изъятыми объектами подписаны лицами и каждый опечатан с подписями лиц. Участвующие лица ознакомились с протоколом личного досмотра, подписали. Замечаний и заявлений не поступило. 

Свидетель ФИО8, допрошенная по ходатайству защиты, показала, что подсудимый ее сын, которого характеризует с положительной стороны. ... Сын до ареста работал, помогал семье.

Из постановления (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности на ФИО9

Из рапорта (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 10 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в лесополосе напротив дома 29Б по ул.Нефтяников задержан ФИО9, в ходе личного досмотра у которого обнаружены и изъяты 60 свертков с веществом внутри и пачка из-под сигарет, внутри которой 2 куска пластичного вещества.

Из сообщения (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что в ОМВД России по Красноперекопскому городскому району в 10 часов 49 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на ул. Нефтяников, 27 в лесополосе задержаны 2 человека, причастные к незаконному обороту наркотиков.

Из рапорта (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что ФИО6, ФИО5, ФИО7, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 10 часов 20 минут в ходе проведения орм «наблюдение» в лесополосе в 60 метрах от дома № 29-Б по ул. Нефтяников остановлены ФИО9 и ФИО1. В ходе проведения личного досмотра у ФИО9 обнаружены и изъяты 60 (шестьдесят) полимерных свертков с веществом внутри, а также пачка из – под сигарет, внутри которой 2 (два) куска пластичного вещества. 

Из протокола (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 30 минут в УНК по Ярославской области проведен личный досмотр ФИО9, у которого обнаружено и изъято: в левом наружном кармане кофты: 10 (десять) полимерных свертков, обмотанных изолентой синего цвета, 30 (тридцать) свертков, обмотанных изолентой желто – зеленого цвета, 20 (двадцать) свертков, обмотанных изолентой красного цвета с веществом внутри. В левом наружном кармане куртки: пачка из-под сигарет, внутри которой 2 (два) куска пластичного вещества. В правом наружном кармане куртки: сотовый телефон «Самсунг» с сим – картой «МТС», в левом внутреннем кармане куртки: банковская карта Сбербанка.

Из протокола обыска (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) усматривается, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период с 20 часов 05 минут по 20 часов 45 минут произведен обыск по месту жительства ФИО9, по АДРЕС, в ходе которого в кухонном помещении на настенной полке обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серебристого и один моток изоляционной ленты черного цвета. В коридоре на полу у стены обнаружено и изъято: полимерный пакет, внутри которого 8 (восемь) мотков изоляционной ленты, из которых 2 (два) синего цвета, 2 (два) красного цвета, 2 (два) черного цвета, 2 (два) желто-зеленого цвета, 2 (две) упаковки с полимерными пакетиками с застежкой zip-lock, которые осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Из справки об исследовании (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что в веществе массами 2,131 г; 1,763 г; 3,632 г и 3,657 г (общей массой 11,183 г) выявлен метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)- 3,3- диметилбутаноат, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»). Расчетная масса представленного вещества составит не более 225,231 г.

Из заключения эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН(т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что в веществе темно-коричневого цвета в шестидесяти пакетах из свертков, пачке из-под сигарет, изъятых в ходе личного досмотра от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА у ФИО9, выявлен метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)- 3,3- диметилбутаноат, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные внесены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»). Общая масса вещества объектов составляет 183,672 г. Масса каждого из объектов: 3,745 г, 3,621 г, 3,530 г, 3,663 г, 3,691 г, 3,691 г, 3,636 г, 3,666 г, 3,742 г, 3,581 г, 3,636 г, 3,542 г, 3,334 г, 3,588 г, 3,462 г, 3,731 г, 3,656 г, 3,684 г, 3,687 г, 3,681 г, 3,603 г, 3,824 г, 3,637 г, 3,809 г, 3,682 г, 3,674 г, 3,764 г, 3,687 г, 3,680 г, 3,665 г, 1,634 г, 1,828 г, 1,725 г, 1,776 г, 1,757 г, 1,852 г, 1,770 г, 1,831 г, 1,743 г, 1,855 г, 1,792 г, 1,686 г, 1,792 г, 1,740 г, 1,729 г, 1,764 г, 1,763 г, 1,776 г, 1,816 г, 1,797 г, 3,789 г, 3,546 г, 3,613 г, 3,703 г, 3,654 г, 3,454 г, 3,764 г, 3,737 г, 3,627 г, 3,668 г, 2,131 г. Общая масса объектов после проведения экспертизы составляет 183,207 г.

Из заключения эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что на поверхности представленных электронных весов в зоне взвешивания обнаружены наслоения вещества коричневого цвета, содержащего метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)- 3,3- диметилбутаноат - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные внесены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I «наркотические средства»).

Из протокола проверки показаний на месте с фототаблицей (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) следует, что ФИО9 указал на участки местности, где ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА забрал пакет с партией наркотического средства, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА был задержан с расфасованным этим наркотическим средством.

Согласно протоколу осмотра предметов (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) осмотрены: 10 рулонов изоленты черного (4 шт.), синего (2 шт.), красного (2 шт.), желто-зеленого в полоску (2 шт.) цветов; электронные весы серебристого цвета; полимерный прозрачный пакет с замком ZIP-LOCK с полоской синего цвета и маркировкой на нем красителем синего цвета Eхtra с указанием 40х60 100 шт.: в пакете содержатся меньшие по размеру первому (7х13 см) пакеты приблизительными размерами 4х7,5 см с замками ZIP-LOCK с полоской синего цвета в количестве 134 штуки; полимерный прозрачный пакет с замком ZIP-LOCK с полоской синего цвета и маркировкой на нем красителем синего цвета Eхtra с указанием 40х60 100 шт.: в пакете содержатся меньшие по размеру первому (7х13 см) пакеты приблизительными размерами 4х7,5 см с замками ZIP-LOCK с полоской синего цвета в количестве 51 штуки, которые признаны вещественными доказательствами.

Согласно протоколу осмотра предметов (т.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН) осмотрены: 60 полимерных свертков с веществом внутри и пачка из-под сигарет «Winston» Compact Shiny Mix с двумя фрагментами пластичного вещества внутри, которые признаны вещественными доказательствами (тНОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН л.д. НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН).

Оценив представленные сторонами доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для вывода о виновности ФИО9 в преступлении в объеме, указанном в приговоре.

Суд квалифицирует действия ФИО9 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Все исследованные доказательства по преступлению являются относимыми к предмету доказывания и допустимыми в доказывании по уголовному делу, нарушений норм уголовно-процессуального закона при сборе и закреплении доказательств со стороны органов следствия не допущено. 

Результаты орм «наблюдение» получены в соответствии с УПК РФ, свидетельствуют о наличии умысла у соучастников группы на незаконный сбыт наркотических средств, который сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. Все подготовительные действия, необходимые для сбыта наркотических средств подсудимым в соучастии выполнены без вмешательства правоохранительных органов. Подсудимый, желая вместе с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сбыть наркотики путем размещения по тайникам, действовал без уговоров и запугиваний, принуждения со стороны лиц, в том числе и участвующих в орм. ОРМ проводилось на основании постановления руководителя органа, осуществляющего орм, в соответствии с УПК и ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Установлено, что ФИО9, действуя в группе лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли, не имел законных полномочий по осуществлению оборота наркотических средств. Однако, вопреки этому, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА до 24 часов 00 минут забрал, то есть приобрел при конкретно установленных обстоятельствах, из указанного лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайника, расположенного в земле на участке местности недалеко от указателя дер.Ананьино Ярославского района Ярославской области наркотическое средство - метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 183,764 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1.10.2012 г. образует крупный размер и в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 относится к списку 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен, и в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Затем по месту жительства расфасовал на мелкие свертки. Однако довести преступный умысел в группе лиц по предварительному сговору до конца не смог, поскольку наркотическое средство в силу оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» перешло представителям правоохранительных органов и в связи с чем, было изъято из незаконного оборота. 

Преступление совершено в составе группы лиц по предварительному сговору. Подсудимый совместно участвовал с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в незаконном сбыте наркотических средств – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. О предварительном сговоре свидетельствует их согласованный, совместный с распределением ролей, активный характер действий, единая преступная цель, выполнение определенных действий в рамках единого умысла. 

Оба участника преступления являлись соисполнителями. Для каждого соучастника преступления действия друг друга по незаконному сбыту наркотических средств были очевидны. Как усматривается из показаний на предварительном следствии ФИО9, он по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забрал партию наркотиков, по месту жительства эту партию наркотиков с помощью электронных весов расфасовал на мелкие свертки, после расфасованные в свертки наркотики должен был разложить в тайники на территории г. Ярославля. Адреса с описанием и фотографиями тайников ФИО9 должен был отправлять лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА после сообщения соучастника о нахождении партии наркотиков, приехал к тайнику недалеко от указателя дер.Ананьино Ярославского района Ярославской области, нашел наркотики, которые привез к себе по месту жительства по адресу: АДРЕС, где с помощью электронных весов расфасовал партию наркотиков на свертки, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА наркотические средства в 60 свертках убрал в одежду и пачку из-под сигарет, намереваясь разместить в тайниках в лесопосадках недалеко от дома 29Б по ул.Нефтяников.

Сбыт не был окончен и был пресечен на стадии покушения, поскольку ФИО9 не успел заложить наркотические средства в тайники и выполнить все необходимые достаточные действия для передачи наркотических средств покупателям, наркотические средства были изъяты и выбыли из незаконного оборота. 

Признавая вину ФИО9 установленной и доказанной, суд берет за основу обвинения его признательные показания на предварительном следствии, не доверять которым оснований не имеется. По мнению суда, показания подсудимого на предварительном следствии являются полными, правдивыми. При этом нарушений требований УПК РФ при производстве допросов ФИО9 на следствии допущено не было. 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 подтвердил свои показания, данные на следствии, по преступлению, поэтому у суда нет оснований не доверять заявлению подсудимого о полном признании вины. 

Вина подсудимого, помимо его признания, доказана: - аналогичными между собой показаниями свидетелей ФИО5, ФИО7 и ФИО6 об обстоятельствах проведения орм «наблюдения» ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в отношении ФИО9, его задержании и личном досмотре, - аналогичными между собой показаниями свидетелей ФИО3 и ФИО4 - понятых о процедуре проведения личного досмотра в отношении ФИО9, и изъятия у него свертков с наркотическими средствами внутри, пачки из-под сигарет с пластичным веществом с виде двух фрагментов - показаниями свидетеля ФИО1, который ездил ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА вместе с ФИО9 по его просьбе к месту тайника, - показаниями свидетеля ФИО2, которой известны действия, работающего «закладчиком» наркотических средств, ФИО9, который ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, принеся партию наркотических средств, расфасовал их, затем ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ушел с ними оборудовать тайники, - письменными доказательствами, в том числе заключением экспертизы о качественном и количественном составах, изъятых у ФИО9, наркотических веществ. 

В свою очередь, ФИО9 согласился с показаниями указанных свидетелей, подтвердив их, не оспаривал исследованные в судебном заседании письменные доказательства, что указывает на его раскаяние. 

Показания свидетеля ФИО8 о подсудимом, как о сыне, учитываются при оценке личности ФИО9 при назначении ему наказания. 

При назначении наказания суд учитывает тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. При назначении наказания подсудимому по вмененному преступлению суд руководствуется принципами ст.ст. 6,60,67 УК РФ, требованиями ст.ст.61,63 УК РФ. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9, суд признает его возраст, раскаяние в содеянном и полное признание вины, его состояние здоровья, возраст ..., активное способствование раскрытию и расследованию преступления и изобличение другого соучастника преступления. 

Суд не усматривает такого обстоятельства, смягчающего наказание, как совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку суду не представлено объективных данных о том, что ФИО9 совершил преступление в виду тяжелого материального положения и долгов. Показания подсудимого на следствии о долгах и тяжелом материальном положении являются голословными и не имеющими какого либо подтверждения исследованными доказательствами по делу. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, нет. Установлено, что судимость ... по приговору от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА на момент совершения настоящего умышленного преступления у ФИО9 является не снятой и не погашенной в установленном законом порядке, данная судимость в соответствии с п.«б» ч.4 ст.18 УК РФ не образует в действиях подсудимого рецидив преступлений. 

... 

...

... 

... 

Тяжесть, общественная опасность, характер преступления, конкретная роль ФИО9 в групповом преступлении, приводят суд к убеждению о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы. 

При вышеуказанных обстоятельствах только реальное лишение свободы будет соразмерно содеянному, при назначении такого наказания могут быть достигнуты все цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ: исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. При этом суд не оставил без внимания все обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности ФИО9, в том числе положительные факты о подсудимом, как о сыне, сообщенные свидетелем ФИО8 в судебном заседании. 

Фактические обстоятельства дела, значимость, общественная опасность и характер преступления, данные о личности подсудимого, не позволяют изменить категорию преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. 

Суд назначает ФИО9 наказание с применением ч.1 ст. 62 и ч.3 ст. 66 УК РФ. Поскольку при применении правил назначения наказания, предусмотренных ст.ст. 62 ч.1 и 66 ч.3 УК РФ, максимально возможное наказание совпадает с минимальной санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, но суд обязан учесть при назначении наказания и иные смягчающие наказание обстоятельства, подсудимому должно быть назначено наказание на срок ниже вышеуказанного максимально возможного (то есть, на срок ниже низшего предела санкции, предусмотренной ч.4 ст. 228.1 УК РФ); в соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №58 от 22.12.2015 г. ссылки на ст. 64 УК РФ не требуется. 

Преступление по настоящему делу совершено ФИО9 до вынесения приговора Заволжским районным судом г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, поэтому суд назначает окончательное наказание подсудимому по совокупности преступлений по правилам ч.5 ст.69 УК РФ. С учетом данных о личности подсудимого, в том числе наличия смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд при назначении окончательного наказания по ч.5 ст.69 УК РФ применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний с учетом положений п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения подсудимому ФИО9 суд назначает по правилам п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, для отбывания наказания ФИО9 должен быть направлен в исправительную колонию строгого режима.

Решая вопрос о назначении подсудимому дополнительных наказаний, предусмотренных в санкции ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд, принимая во внимание его данные о личности, а также с учетом совершения неоконченного преступления без использования служебного положения или полномочий, обусловленных определенным видом деятельности, считает возможным не назначать ему дополнительные наказания.

Вещественные доказательства: ...

Руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ и п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ ФИО9 окончательно назначить наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и по приговору Заволжского районного суда г. Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в виде лишения свободы сроком на 5 лет 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде содержание под стражей ФИО9 оставить без изменения. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с частью 3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА № 186-ФЗ) зачесть ФИО9 в срок отбывания наказания время задержания и содержания под стражей с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: ...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.В. Кутузова